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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Opérations internationales du
Canada en valeurs mobilières
Décembre 2003

Les investisseurs étrangers ont augmenté encore
beaucoup leurs avoirs en actions canadiennes en
décembre, mais ils ont réduit leurs avoirs en titres de
créance, à la fois d’obligations et d’instruments du
marché monétaire.
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Investissements étrangers en valeurs mobilières 
canadiennes1

En milliards de dollars

2002 2003

1   Incluent les obligations, les actions et les instruments du 
   marché monétaire.

Parallèlement, les investisseurs canadiens ont
continué d’acheter des titres étrangers, mais, en
décembre, ils ont acquis surtout des obligations
étrangères par opposition à des actions le mois
précédent.

Les investisseurs étrangers acquièrent encore
une fois beaucoup d’actions canadiennes

Alors que les actions canadiennes ont fait en
décembre un de leurs meilleurs gains de l’année,
les investisseurs étrangers ont encore augmenté
leurs avoirs en actions canadiennes puisqu’ils en ont
acheté pour une valeur de 2,2 milliards de dollars. Le
volume des opérations en actions canadiennes avec les
investisseurs étrangers a augmenté également, puisqu’il
est passé à 45,6 milliards de dollars en décembre, soit
le volume le plus élevé depuis mars 2001, où il avait

Renseignements complémentaires concernant les marchés
financiers

En décembre, l’écart des taux d’intérêt à court terme entre le
Canada et les États-Unis favorisant l’investissement au Canada
s’est rétréci de sept points de base pour s’établir à 167 points,
soit un niveau bien inférieur au sommet de 215 points enregistré
en juin. Les taux d’intérêt au Canada ont reculé de 10 points de
base pour s’établir à 2,57 % en décembre, soit leur plus bas
niveau depuis avril 2002. Les taux aux États-Unis ont fléchi
légèrement et sont passés à 0,90 %, ce qui correspond au creux
historique atteint plus tôt en juillet 2003.

Les taux d’intérêt à long terme au Canada ont fléchi
de 13 points de base pour s’établir à 4,66 % en décembre,
tandis que les taux aux États-Unis ont augmenté de deux
points de base pour atteindre 4,27 %. C’est ainsi que l’écart,
qui favorise l’investissement au Canada, a reculé à tout
juste 39 points de base, soit le plus faible depuis mai 2002.

Le cours des actions canadiennes a terminé l’année avec
un gain remarquable de 4,6 % en décembre. L’indice composé
S&P/TSX à 8 220,9 représentait un gain de 24,3 % en 2003,
de sorte que le cours des actions est revenu à un niveau qui
remontait à près de trois années entières (janvier 2001).

Le cours des actions américaines a également terminé
l’année avec un gain remarquable de 5,1 % en décembre,
de sorte que le gain de l’année s’élève à 26,4 %. L’indice
composé 500 de Standard & Poor’s a clôturé en décembre
à 1 111,9. Il s’agit d’un niveau qui avait été atteint pour la
dernière fois en mars 2002.

Le dollar canadien a progressé pour la cinquième fois
consécutive par rapport au dollar américain en décembre
pour clôturer 2003 à 77,13 cents US. Le dollar canadien
a fait des gains par rapport à sa contrepartie américaine
durant 11 des 12 mois de 2003, et il a fait un bond de 21,7 %,
ou de 13,7 cents US au cours de l’année.

Définitions
Les séries sur les opérations internationales en valeurs

mobilières ont trait aux opérations de portefeuille en actions et
en obligations (canadiennes et étrangères) et en instruments
(ou effets) du marché monétaire canadien.

Les actions comprennent les actions ordinaires et
privilégiées ainsi que les bons de souscription.

Les titres d’emprunt comprennent les obligations et les
instruments du marché monétaire.

Les obligations ont une échéance de plus d’une année.
Les instruments du marché monétaire ont une échéance

d’une année ou moins. Les effets du gouvernement
du Canada incluent les bons du Trésor et les billets du
gouvernement du Canada, ces derniers étant libellés en
dollars américains. Les autres effets du marché monétaire
comprennent les bons du Trésor et les autres billets émis par
les autres administrations et leurs entreprises, les acceptations
bancaires, les billets à vue au porteur des banques, les effets
commerciaux et les autres effets à court terme.

atteint 55,0 milliards de dollars. Les investisseurs
américains ont fait le gros des acquisitions en décembre
tout comme pour la totalité de 2003. Une proportion
de 70 % de l’augmentation de 12,9 milliards de dollars
des actions canadiennes dans les avoirs étrangers
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en 2003 était constituée d’actions en circulation.
Une bonne partie du reste était constituée de nouvelles
actions de trésorerie émises par une société canadienne
échangées pour l’acquisition d’une société étrangère.

À la fin de l’année, le cours des actions canadiennes
avait fait un bond remarquable de 4,6 % en décembre,
c’est-à-dire le deuxième plus élevé après celui de 4,7 %
en octobre 2003. L’indice composé S&P/TSX a
terminé l’année à 8 220,9, soit une hausse de 24,3 %
pour 2003 et un retour au point où il était il y a presque
trois années entières, soit en janvier 2001.

Les avoirs étrangers en obligations et en
instruments du marché monétaire ont diminué

Après avoir accumulé des obligations canadiennes
pour une valeur de 5,3 milliards de dollars en octobre
et en novembre, les investisseurs étrangers ont réduit
leurs avoirs de 1,6 milliard de dollars en décembre. La
réduction était concentrée dans les obligations émises
par le gouvernement fédéral et par les gouvernements
provinciaux. En contrepartie, toutefois, ils ont acheté
des obligations émises par des sociétés et des
entreprises fédérales, surtout de nouvelles obligations
vendues sur les marchés étrangers.

Pour ce qui est des devises, les investisseurs
étrangers ont réduit, en décembre, leurs avoirs en
obligations libellées en dollars canadiens, mais ils ont
acheté des émissions libellées en devises étrangères.
En 2003, ils ont vendu des obligations en dollars
canadiens pour une valeur de 5,1 milliards de dollars,
mais ils ont augmenté de 7,5 milliards de dollars leurs
avoirs en obligations libellées en dollars américains et de
4,3 milliards de dollars leurs avoirs en d’autres devises
étrangères. Les investissements étrangers totaux de
6,7 milliards de dollars en obligations canadiennes
ont été faits par des investisseurs asiatiques dans une
proportion de 60 % et par des investisseurs américains
dans une proportion de 40 %. Les Européens n’ont pas
fait de nouveaux investissements pour l’année dans son
ensemble.

Les avoirs étrangers en instruments du marché
monétaire canadien ont diminué de 0,5 milliard de
dollars en décembre, après une baisse aussi faible en
novembre. Les investisseurs étrangers ont réduit leurs
avoirs en instruments à court terme durant 9 des 12 mois
de 2003, pour une réduction totale de 4,4 milliards de
dollars pour l’année. Cela a plus qu’annulé le montant
de 3,8 milliards de dollars qu’ils avaient accumulé
en 2002. Le désinvestissement étranger observé
en 2003 a été réparti entre les instruments émis par
les sociétés ainsi que par les gouvernements et leurs
entreprises, sauf les bons du Trésor fédéral.

En décembre, l’écart entre les taux d’intérêt à
court terme au Canada et aux États-Unis s’est rétréci
de sept points de base pour atteindre 167 points. Il
s’agit d’un niveau bien inférieur au sommet de juin,
soit 215 points. Le taux d’intérêt au Canada, qui était
de 2,57 % en décembre, se situait à son plus bas niveau
depuis avril 2002, tandis que le taux américain (0,90 %)
correspondait à son creux historique établi plus tôt en
juillet 2003.

Les investisseurs canadiens poursuivent
leurs achats de titres étrangers, surtout
d’obligations étrangères

Les investisseurs canadiens ont ajouté un montant
supplémentaire de 2,7 milliards de dollars à leurs avoirs
en titres étrangers, dont 2,3 milliards ont été investis
dans des obligations. L’investissement de 2,0 milliards
de dollars fait en novembre avait toutefois été concentré
dans les actions. L’investissement de 12,5 milliards de
dollars dans les titres étrangers pour la totalité de 2003 a
été fait dans des obligations étrangères dans une
proportion de deux tiers et dans des actions étrangères
pour l’autre tiers. Cet investissement a représenté la
moitié des 25,0 milliards de dollars investis dans les
titres étrangers en 2002, dont 75 % sont allés dans des
actions et 25 %, dans des obligations.
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1 Incluent les obligations et les actions.

        Signes renversés de la balance
des paiements
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Données stockées dans CANSIM : tableaux 376-0018
à 376-0029 et 376-0058.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 1532, 1534, 1535 et 1537.

Le numéro de décembre 2003 de la publication
Opérations internationales du Canada en valeurs
mobilières (67-002-XIF, 15 $ / 142 $) paraîtra bientôt.
Voir Pour commander les produits.

Les données de janvier sur les opérations
internationales du Canada en valeurs mobilières
seront diffusées le 18 mars 2004.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec les Services à la clientèle
au (613) 951-1855 (infobalance@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Robert
Théberge au (613) 951-1860, Division de la balance
des paiements.

Opérations internationales du Canada en valeurs mobilières

Septembre
2003

Octobre
2003

Novembre
2003

Décembre
2003

2002 2003

en millions de dollars

Investissements étrangers en valeurs
mobilières canadiennes 246 2 368 6 027 140 21 058 15 179

Obligations (nettes) -659 1 219 4 110 -1 584 18 712 6 663
Émissions en circulation 985 -1 217 1 751 -2 103 14 474 -1 299
Nouvelles émissions 3 386 3 692 5 318 7 249 49 956 56 132
Remboursements -4 888 -1 945 -3 145 -5 431 -45 937 -48 688
Changement aux intérêts à payer1 -142 688 185 -1 299 220 518

Instruments du marché monétaire (nets) -1 214 351 -282 -464 3 782 -4 373
Gouvernement du Canada 410 -12 -592 336 1 980 323
Autres -1 624 363 310 -800 1 802 -4 696

Actions (nettes) 2 119 798 2 198 2 188 -1 436 12 888
Émissions en circulation 1 994 255 109 1 828 -8 037 8 983
Autres transactions 125 544 2 089 359 6 600 3 906

Investissements canadiens en valeurs
mobilières étrangères 2 843 -530 -1 959 -2 715 -24 950 -12 519
Obligations (nettes) 2 720 293 -76 -2 260 -6 243 -8 196
Actions (nettes) 123 -823 -1 883 -455 -18 707 -4 323

1 Les intérêts courus moins les intérêts payés.
Note: Un signe négatif (-) indique une sortie de capitaux du Canada, c’est-à-dire un retrait de l’investissement étranger au Canada ou encore une augmentation de

l’investissement canadien à l’étranger.
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Estimations du bétail
Au 1er janvier 2004

Le cheptel de bovins du Canada a monté en flèche
pour atteindre un sommet de 14,7 millions de têtes
au 1er janvier, à la suite d’une interdiction mondiale
d’exportation de bovins canadiens en raison de la
maladie de la vache folle.

Selon l’Enquête sur le bétail menée auprès
de 10 000 agriculteurs en décembre et en janvier, les
producteurs de boeuf avaient 1,2 million de têtes de
bovins de plus dans leur ferme qu’au 1er janvier 2003.
Cette hausse de 8,7 % s’explique en grande partie par
la réduction de la commercialisation.

Cette enquête a également montré un fléchissement
de 0,4 % des stocks de porcs, qui se sont fixés
à 14,6 millions de têtes.

Les résultats de l’enquête reflètent l’incidence
d’une interdiction d’exportation de boeuf canadien à la
suite de la découverte d’un seul cas d’encéphalopathie
spongiforme des bovins (ESB), ou maladie de la
vache folle, le 20 mai 2003. La frontière est demeurée
fermée à toutes les exportations de boeuf canadien
jusqu’en septembre 2003. À ce moment, les États-Unis,
que plusieurs autres pays ont imités, ont accepté
d’autoriser l’importation de boeuf canadien désossé
extrait d’animaux de moins de 30 mois, selon un
processus d’attribution de permis.

Stocks de bétail
1er janvier

Bovins Porcs Moutons
2003 2004 2003 2004 2003 2004

en milliers de têtes

Canada 13 488 14 660 14 672 14 608 976 997
Atlantique 289 296 374 366 33 34
Québec 1 303 1 420 4 280 4 250 230 250
Ontario 2 110 2 224 3 661 3 670 280 270
Manitoba 1 250 1 450 2 825 2 852 74 82
Saskatchewan 2 543 2 855 1 230 1 250 115 125
Alberta 5 310 5 675 2 140 2 050 187 175
Colombie-Britannique 683 740 162 170 57 61

Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre
aux totaux.

Ces résultats ne reflètent pas la découverte
subséquente du 23 décembre 2003, où des tests sur
une vache laitière de l’état de Washington ont révélé la
présence d’ESB. Cette vache laitière provenait du nord
de l’Alberta.

La taille des cheptels a augmenté dans toutes
les provinces, tandis que les exportations se sont

pratiquement effondrées à la suite de la mise en place
de l’interdiction d’exportation. Le cheptel a augmenté
de 16,0 % au Manitoba, soit la plus forte hausse, tandis
que celui de la Saskatchewan a crû de 12,3%. Celui
de l’Alberta a connu une augmentation plus modeste
(+6,9%).

Les agriculteurs ont déclaré une augmentation
du bétail dans les exploitations de naissage et de
semi-finition, tandis que le nombre d’animaux dans
les parcs d’engraissement a chuté. Par exemple,
les producteurs d’exploitations de naissage ont
déclaré 9,0 millions d’animaux, en hausse de 11,0 %.

Les agriculteurs de l’ouest du Canada détiennent
près des trois quarts du cheptel national, l’Alberta à
elle seule en comptait 38,7 % le 1er janvier 2004, soit
environ 5,7 millions d’animaux. Un an auparavant, le
cheptel de bovins de l’Alberta avait diminué de 8,8 %,
en raison de deux années de sécheresse, ainsi que de
la rareté des stocks d’aliments pour animaux et du prix
élevé de ces aliments.

Après la mise en place de l’interdiction, il y
a eu beaucoup moins d’animaux dans les parcs
d’engraissement de l’Alberta, là où on procède
normalement à leur finition avant de les envoyer à la
transformation.

L’industrie bovine rapporte 7,7 milliards
de dollars par année

Depuis la fin des années 1980, l’industrie bovine
au Canada a pris de l’expansion au point où sa valeur
est estimée à 7,7 milliards de dollars par année pour
les agriculteurs. Cette expansion a coïncidé avec
le libre-échange et s’explique principalement par les
exportations aux États-Unis. La consommation au pays
est demeurée stable ou a diminué.

Les exportations de bétail et de viande de boeuf du
Canada à l’ensemble des pays se sont pratiquement
effondrées après l’imposition de l’interdiction en mai
dernier. La vaste majorité sont destinées au sud,
c’est-à-dire aux États-Unis.

En général, en 2003, les agriculteurs ont exporté
environ 509,0 milliers de têtes de bétail à l’ensemble
des pays, soit seulement 30 % du niveau de 2002. Les
exportations de boeuf ont chuté de près de 40 % et se
sont fixées à environ 300 000 tonnes métriques.

Les exportations de bétail ont diminué de 70 % pour
les États-Unis seulement, tandis que les exportations de
boeuf ont fléchi d’environ 37 %.
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Au total en 2002, la valeur en dollars des
exportations totales de bovins et de boeuf a
atteint 3,9 milliards de dollars, soit l’équivalent
de 11 millions de dollars de ventes par jour. Ce
total se compose de 1,8 milliard de dollars de bovins et
de veaux, et de 2,1 milliards de dollars de boeuf.

En 2002, le total des exportations à destination des
États-Unis s’est élevé à 3,6 milliards de dollars. Les
exportations de viande et de bovins vivants ont totalisé
1,8 milliard de dollars chacune.

Chute des prix et des recettes monétaires

Les prix de tous les bovins, soit les animaux
d’abattage, les animaux d’engraissement et les veaux,
ont chuté en raison du surplus intérieur attribuable à la
chute des exportations.

Les prix des bovins d’abattage ont été les plus
durement touchés. Par exemple, en juillet, le prix des
bovins d’abattage en Alberta représentait environ 35 %
du prix avant la fermeture des frontières. Cette chute
s’est reflétée dans tout le pays.

Les prix des bovins d’engraissement ont également
été durement touchés, bien que les conséquences
aient été moins graves. En Alberta, les prix des bovins
d’engraissement ont diminué d’environ 40 %.

Les recettes du marché pour les bovins et les
veaux ont chuté à moins de 500 millions de dollars au

troisième trimestre de 2003, en baisse de 73 % par
rapport à 1,8 milliard de dollars enregistré au troisième
trimestre de 2002.

En 2003, en raison de la diminution de la
demande d’exportation de boeuf, on a abattu
quelque 322 000 bovins de moins qu’en 2002, en
baisse de 8,4 %. Les stocks de boeuf congelé ou
frigorifié conservés en entrepôts frigorifiques ont atteint
un sommet de 39 000 tonnes métriques en novembre,
soit 54 % de plus qu’en novembre 2002.

Les programmes de paiements gouvernementaux
aideront les agriculteurs à absorber le choc. Le principal
programme, soit le Programme de recouvrement
Encéphalopathie Spongiforme des Bovins, a versé
environ 280 millions de dollars aux producteurs entre
juillet et septembre 2003.

De plus, les recettes monétaires avant l’interdiction
étaient considérablement supérieures, et la situation
s’est en effet améliorée au quatrième trimestre de 2003.
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Il semble que les consommateurs aient bénéficié
de prix du boeuf plus favorables. Selon l’lndice des
prix à la consommation, les prix du boeuf ont chuté
considérablement au cours de l’été et ont atteint un
creux en septembre. Par exemple, le prix du boeuf
haché a chuté de 24 % entre avril et septembre 2003.
Cette chute, conjuguée aux préoccupations des
consommateurs envers l’industrie, aurait encouragé les
ventes de boeuf, contribuant ainsi à limiter le surplus.
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Diminution des stocks de porcs et
affaissement des prix

Le repli de 0,4 % des stocks de porcs survient à la
suite d’une réduction des prix du porc au cours des deux
dernières années, qui a donné lieu à de faibles bénéfices
ou à des pertes pour les producteurs. Les prix diminuent
depuis juin, ces derniers s’étant affaissés d’environ 25 %
de juin à décembre.

De nombreux producteurs de porcs ne sont pas
touchés immédiatement par l’évolution des prix du
marché puisqu’ils produisent à contrat. Malgré tout, la
croissance dans le secteur porcin est limitée, à la suite
de l’expansion des dernières années dont la moyenne
annuelle a souvent été de 5,0 %.

En 2003, les exportations, surtout celles à
destination des États-Unis, ont augmenté au cours
des trois premiers trimestres avant de chuter au dernier
trimestre. Comme le Canada expédie de jeunes porcs
aux États-Unis pour les faire engraisser, le cheptel de
reproduction a en réalité augmenté de façon marginale,
bien que le nombre total de porcs dans les fermes ait
diminué.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 003-0004
et 003-0030 à 003-0032.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3460.

Les rapports Statistiques de bovins, vol. 3,
no 1 (23-012-XIF, gratuit), Statistiques de porcs, vol. 3,
no 1 (23-010-XIF, gratuit) et Statistiques de moutons,
vol. 3, no 1 (23-011-XIF, gratuit) sont maintenant
accessibles en ligne. À la page Nos produits et
services, sous Parcourir les publications Internet,
choisissez Gratuites, puis Agriculture.

L’article analytique La maladie de la vache
folle et le commerce du boeuf : une mise à jour
(11-621-MIF2004010, gratuit) est maintenant offert en
ligne dans la série Analyse en bref.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
les Services à la clientèle en composant sans frais
le 1 800 465-1991. Pour en savoir davantage sur les
concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Robert Plourde au (613) 951-8716
(robert.plourde@statcan.ca), Division de l’agriculture.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Étude : Ratio de levier financier et emploi
dans le secteur de la fabrication
1988 à 1997

Les entreprises qui ont un niveau d’endettement élevé
ont davantage tendance à réduire leurs effectifs face à
une baisse des ventes que les autres, surtout au cours
des périodes de ralentissement économique, d’après
une nouvelle étude.

Entre 1988 et 1997, pour une baisse de 10 % des
ventes, les entreprises les plus endettées ont réduit leurs
effectifs de 4,3 %. Par contre, les entreprises types,
c’est-à-dire celles qui se situaient dans la moyenne du
taux d’endettement, avaient tendance à réduire l’emploi
de 3,9 % dans des circonstances semblables.

Ainsi, les entreprises plus endettées qui ont fait face
à une diminution des ventes ont éliminé 10 % davantage
d’emplois que les entreprises qui se situaient dans la
moyenne du niveau d’endettement.

L’étude démontre également que la propension
des entreprises endettées à couper davantage dans
les effectifs était encore plus grande au cours de la
récession. Entre 1990 et 1992, les entreprises au
niveau d’endettement plus élevé ont diminué leurs
effectifs de 4,7 % pour une diminution des ventes
de 10 %, alors que la diminution n’a été que de 4,2 %
chez les entreprises au niveau d’endettement moyen.

Pour les fins de la présente étude, les entreprises
qui ont un endettement élevé sont définies comme étant
celles qui ont un ratio élevé du passif sur l’actif.

Plusieurs chercheurs ont avancé l’argument selon
lequel les entreprises préfèrent généralement garder
leurs employés lorsque les ventes baissent, en raison
des coûts associés à l’embauche et au licenciement
des employés. Une entreprise qui a un niveau
d’endettement plus élevé devrait avoir plus de difficultés
à procéder de la sorte puisqu’une plus grande partie de
ses capitaux doit aller au paiement des intérêts et aussi
parce qu’elle risque de rencontrer plus de difficultés
pour emprunter de l’argent neuf. Les résultats de cette
étude vont dans le même sens que ces interprétations.

Étant donné que la proportion de la dette détenue
par les entreprises Canadiennes a augmenté de façon
significative au cours des 4 dernières décennies, les
résultats de cette étude semblent aussi indiquer que la
hausse du taux d’endettement pourrait avoir contribué à
l’instabilité de l’emploi.

Le document de recherche Le ratio de levier
financier des entreprises dans le secteur canadien
de la fabrication : conséquences pour l’emploi et
les inventaires (11F0019MIF2004217, gratuit) est
maintenant accessible en ligne. À la page d’accueil,

sélectionnez Études dans la barre de menu gauche, puis
sous Parcourir les périodiques et les séries analytiques,
choisissez Gratuits et payants et sélectionnez Direction
des études analytiques.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Sébastien
LaRochelle-Côté au (613) 951-0803, Division de
l’analyse des entreprises et du marché du travail.

Indice des taux de salaires syndicaux dans
la construction
Janvier 2004

L’indice total des taux de salaires syndicaux dans
la construction (y compris les suppléments) pour le
Canada est demeuré inchangé en janvier par rapport à
son niveau de 128,2 en décembre (1992=100). L’indice
composite a augmenté de 2,1 % par rapport à l’indice
de janvier 2003.

Les taux de salaires syndicaux sont publiés
pour 16 métiers dans 20 centres urbains tant pour
les taux de base que pour les taux incluant certains
paiements supplémentaires. Des indices (1992=100)
sont calculés pour les mêmes centres urbains et sont
publiés pour celles où une majorité des métiers est
couverte par les conventions collectives actuelles.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 327-0003
et 327-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2307.

Le numéro du premier trimestre de 2004 de
Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-XPB, 26 $ / 85 $) paraîtra en juin. Voir Pour
commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec les Services à la
clientèle au (613) 951-9606 (infounit@statcan.ca) ou
avec Louise Chaîné au (613) 951-3393, Division des
prix. Télécopieur : (613) 951-1539.

Stocks de viande de volaille congelée
1er février 2004 (données provisoires)

Les stocks de viande de volaille congelée au 1er février
étaient de 45 997 tonnes métriques, en baisse de 10,5 %
par rapport au 1er février 2003.
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Données stockées dans CANSIM : tableaux 003-0023
et 003-0024.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3425.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Debbie Dupuis au
(613) 951-2553 (debbie.dupuis@statcan.ca), Division
de l’agriculture.

Laine : utilisation et valeur à la ferme
2002

Il est maintenant possible de connaître la quantité, le prix
et la valeur à la ferme de la laine achetée et utilisée dans
les fermes en 2002, par province et pour le Canada.

À la suite de plusieurs années de valeurs réduites,
la valeur totale à la ferme de laine achetée en 2002,
établie à 1,4 million de dollars, a augmenté pour se situer
à un niveau comparable à celui de 1998. La valeur a

augmenté de 59 % par rapport à 2001. Cette tendance
à la hausse se fonde sur des prix plus robustes ainsi
qu’une augmentation dans la quantité achetée.

L’Alberta continue d’être le joueur le plus important
(42 % de la valeur), suivie de l’Ontario (18 % de la
valeur).

Données stockées dans CANSIM : tableau 003-0016.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3460.

La publication Statistiques de moutons, vol. 3,
n 1 (23-011-XIF, gratuite) est maintenant accessible
en ligne. À la page Nos produits et services, sous
Parcourir les publications Internet, choisissez Gratuites,
puis Agriculture.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, composez sans frais le 1 800 465-1991. Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et
la qualité des données, communiquez avec Bernadette
Alain au (902) 893-7251 (bernadette.alain@statcan.ca),
Division de l’agriculture.
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NOUVEAUX PRODUITS

Analyse en bref : La maladie de la vache folle et le
commerce du boeuf : une mise à jour, no 10
Numéro au catalogue : 11-621-MIF2004010
(gratuit).

Direction des études analytiques, documents de
recherche : l’endettement des entreprises dans le
secteur canadien de la fabrication : conséquences
pour l’emploi et les stocks, no 217
Numéro au catalogue : 11F0019MIF2004217
(gratuit).

Statistiques de porcs, 2004, vol. 3, no 1
Numéro au catalogue : 23-010-XIF
(gratuit).

Statistiques de moutons, 2004, vol. 3, no 1
Numéro au catalogue : 23-011-XIF
(gratuit).

Statistiques de bovins, 2004, vol. 3, no 1
Numéro au catalogue : 23-012-XIF
(gratuit).

Guide statistique de l’énergie, troisième trimestre
de 2003
Numéro au catalogue : 57-601-XCB (54 $/161 $).

Guide statistique de l’énergie, troisième trimestre
de 2003
Numéro au catalogue : 57-601-XIF (38 $/107 $).

Importations par marchandise, décembre 2003,
vol. 60, no 12
Numéro au catalogue : 65-007-XMB (40 $/387 $).

Importations par marchandise, décembre 2003,
vol. 60, no 12
Numéro au catalogue : 65-007-XPB (84 $/828 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2004. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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CENTRES DE CONSULTATION RÉGIONAUX

Les centres de consultation régionaux de Statistique Canada offrent une gamme complète de produits et services.
On y trouve une bibliothèque et un comptoir de vente où vous pouvez consulter ou acheter nos différents produits,
dont nos publications, disquettes et CD-ROM, microfiches et cartes.

Chaque centre vous offre la possibilité d’extraire de l’information du système de retrait de données CANSIM. Un
service téléphonique de renseignements est également disponible; ce service est gratuit pour les clients se trouvant à
l’extérieur des secteurs d’appels locaux. On y offre également plusieurs autres services utiles, allant des séminaires
aux consultations. Pour plus de renseignements, communiquez avec le centre de consultation de votre région.

Terre-Neuve et Labrador,
Île-du-Prince-Édouard,
Nouvelle-Écosse et
Nouveau-Brunswick
Services-conseils
Statistique Canada
1741, rue Brunswick
2e étage, case postale 11
Halifax (N.-É.)
B3J 3X8

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Québec
Services-conseils
Statistique Canada
200, boul. René-Lévesque Ouest
Complexe Guy-Favreau
4e étage, Tour Est
Montréal (Qc)
H2Z 1X4

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Région de la Capitale nationale
Services-conseils
Centre de consultation statistique
(RCN)
Statistique Canada
Rez-de-chaussée, imm. R.-H.-Coats
Tunney’s Pasture
Ottawa (Ont.)
K1A 0T6

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Ontario
Services-conseils
Statistique Canada
10e étage, imm. Arthur Meighen
25, avenue St. Clair Est
Toronto (Ont.)
M4T 1M4

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Manitoba
Services-conseils
Statistique Canada
Édifice Via Rail, pièce 200
123, rue Main
Winnipeg (Man.)
R3C 4V9

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Saskatchewan
Services-conseils
Statistique Canada
Park Plaza
2365, rue Albert, pièce 440
Regina (Sask.)
S4P 4K1

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Alberta, Territoires du Nord-Ouest
et Nunavut
Services-conseils
Statistique Canada
Pacific Plaza, pièce 900
10909, avenue Jasper, N.O.
Edmonton (Alb.)
T5J 4J3

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Colombie-Britannique et Yukon
Services-conseils
Statistique Canada
Library Square Tower
300, rue Georgia Ouest, pièce 600
Vancouver (C.-B.)
V6B 6C7

Sans frais : 1 800 263-1136
Télécopieur : 1 877 287-4369
Courriel : infostats@statcan.ca

Numéro sans frais pour les demandes de renseignements (Canada et États-Unis) : 1 800 263-1136
Numéro sans frais pour commander seulement (Canada et États-Unis) : 1 800 267-6677
Numéro sans frais de commande par télécopieur (Canada et États-Unis) : 1 877 287-4369
Numéro sans frais pour les appareils de télécommunications pour les malentendants : 1 800 363-7629
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